mus, nauigia contextunt: ex libro uero, uela, tegetes, uelæ, funes, stragula, & alia id genus. Ex eo charta parabantur, diuisæ acu in prætenues, & latissimas phyluras, quæ in eo meliores erāt, quo medio papyro propiores. Atque huic secundum scissuræ ordines Hieratica dicebatur subtilior, religiosi tantum uoluminibus dicata, quæ postea per adulationem Augusti, Augusta, & à Liuia eius coniuge, Liuiana fuit dicta. Huic postea in epistolis scribendis auctoritas relicta fuit. Ab Ausonio ἀνιγυατῶν, melonis alba pagina uocatur, uel litteræ, Cadmi nigellæ filia: & notæ furuæ sepia, atramentum. His ratibus.] Cæsaris uerba hæc sunt. Cum in his angustijs res esset, atque omnes uia ab Afraniis militibus, equitibusq; obsiderentur, imperat militibus Cæsar, ut naues faciant, cuius generis eum superioribus annis usus Britanniæ docuerat. Carinæ primum, ac statumina ex leui materia fiebant, reliquum corpus nauium uiminibus contextum corijs intuebatur. Has perfectas carnis iunctis deuehit noctu millia pass. à castris 22. militesq; his nauibus flumen transportat, continentemq; ripæ collè improuiso occupat. Fluuij se.] Sicoris impetuosi, ac uehementis. His nauibus militaris multitudo Sicorim traducta est. Incrementa.] Timēs ne Sicoris auerteretur, ac cresceret. Non primis.] Nō deflexit palos in extrema ripa, sed ex utraq; parte pontē instituit in medios agros exiēdit, quē biduo perfecit, Spargitur.] diffunditur in sulcos. Cæsar enim ne semper magno circuitu per pontem equitatus mitteretur, idoneis locis fossas pedum 30. in latitudinem complures fecit, quibus partem aliquam Sicoris aduerteret, uadiumq; in eo flumine efficeret, atque ita amnis pennis dedit maioris aquæ, iam extenuatus.

Postquam om.] Postquam aduertit Petreius fortunam Cæsaris commutari feliciori successo. Tendit.] in extremas orbis partes. Ciuitates statim aliquot ad Cæsarem defecere, à quibus ille per oportunitate cōmeatu adiuuus fuit, & cetera ita mutata sunt, ut hostes quia interdum non poterant, non nisi noctu frumentarentur: quibus difficultatibus Petreius & Afranius adacti suere aliò suas copias transferre: duabus cohortibus ad Ilerdæ præsidium relicti, copias Sicorim traiciunt, & iter ad Iberum fluum intendunt.

Nudatos.] Vbi uidit Cæsar colles ab hostib. desertos. Nam Pompeiani duces difficultatibus frumētandi adacti, relicti duabus cohortib. ad Ilerdæ præsidium, copias Sicorim traiecerant, iterq; ad Iberum amnē intenderāt: in Celtiberiam enim bellū transferre cōstituebant. Cæsar, qui in omnes occasiones erat intentus, equitib. celeriter in hostē emisissis, aliquādiu extremū agmen carpens, ad Ilerdæ præsidium inuenit.

Nudatos Cæsar colles, desertaq; castra
Conspiciēs, capere arma iubet, nec quærere pontē
Nec uada, sed fluuiū duris superare lacertis
Paretur, rapuitq; ruens in prælia miles
Quod fugiens timuisset iter, mox uada receptis
Membra fouent armis, gelidosq; à gurgite cursu
Restituunt artus, donec decresceret umbra
In medium surgente die, iamq; agmina summa
Carpit eques, dubijq; fugæ, pugnaq; tenentur.
Attollunt campo geminæ iuga saxea rupes
Valle caua media: tellus huic ardua celsos
Continuat colles, turæ quos inter opaco
Anfractæ latuere uia, quibus hoste potito
Faucibus, emittit terrarum in deuia Martem
Inq; feras gentes Cæsar uidet. Ite sine ullo
Ordine, ait, raptumq; fuga conuertite bellum,
Et faciem pugnae, uultusq; inferte minaces,
Nec liceat pavidis ignaua occumbere morte:
Excipiant recto fugientes pectore ferrum.

illis locis. Pompeiani duces magna equitū peditumq; auxilia expectabant, & bellū in hyemē ducere ibi cogitabāt. Sed flu.] Cæsar cognito per exploratores, hostes ad Octogesa oppidū ad Iberū castra uallo 12. pedū munuisse, summo labore militū cōtinua to diē noctemq; opere in flumine auertendo huic iā rē duxerat, ut equites, licet difficulter, atq; ægrè fiebat, posset tamen, atq; aude rent flumen transire. Pedites

A Pedites tantummodo humeris, ac summo pectore extarent, ut tum altitudine aquæ, tum rapiditate fluminis ad transeundum impediuntur. Rapuitq; hoc est, celeriter amnem ingressus est. Tyrones enim ex disciplina militari æstiuis mensibus natandi usum discabant, quod in bellis non semper pontibus flumina transirentur: sed sæpe cedens, aut sequens exercitus tranare cogeretur: tum autem, quod sæpe repentinis imbris exundent torrentes. Ceterum quemadmodum flumina maiora transeantur, tradit Vege. lib. 3. cap. 7. de re militari. Quod su. In fuga transire non fuissent ausi. Prima luce ex superioribus locis, quæ Cæsaris castris erant coniuncta, cernebatur non iussimos hostium prælio Cæsarianorum uehementer premi, ac nonnunquam etiam extremum agmen sustinere, interrumptiq; interdum inferri signa, Cæsarianos rursum uniuersarum cohortium impetu propelli: mox rursus conuersos insequi: totis deniq; castris turbati. Dolebant hostem ita è manibus dimittendum. Itaque Centuriones, & Trib. militum adibant, eosq; obsecrabant, ut per eos Cæsar certior fieret, ne labori suo, aut periculo parceret, paratos se esse, & audire etiam, eà transire flumen, qua iraductus esset equitatus. Horum clamoribus excitatus Cæsar, etsi timebat tanto, tamq; uasto flumini tam florèntem peditatum obijcere, periclitandum tamen censuit: ac si muliussit infirmiores milites ex omnibus centurijs, quorum uires, aut animi eos labores sustinere non posse uidebantur, quos cum una legione præsidio castris reliquit, ac simul reliquas legiones expeditas castris eduxit: magnoq; numero iumentorum in flumine, supra, infraq; constituto, traduxit exercitum. Horum militum pauci ui fluminis transuersi abrepti, ab equitibus excepti fuere, non uno quidem amisso. Hoc facinus iudicat poëta, magnum & memorabile. Mox tida. paulò post ex anme recepti animos & corpora refecerunt ne defessi prælio obijcerentur. Donec de. ad meridiem usq; tamdiu enim, do-